
名寄市立名寄南小学校 学校だより 令和４年７月２２日 第４号

◇学校教育目標「よく考え、たくましく生きる子どもの育成」

◇合言葉「いつでも どこでも 力いっぱいがんばる南っ子」

ＴＥＬ：２－４１６４ ＦＡＸ：２－４１６５
メール：nyr-minami-sho@hokkaido.school.ed.jp
学校ホームページ http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

言葉の基本は心
校長 鈴 木 豊

今学期も、本校の教育活動の推進に多大なるご支援とご協力をいただき、ありがとう

ございました。特に、今月１１日（月）から開催させていただきました保護者懇談会、

時節柄何かとご多用の中、ご来校いただき、重ねてお礼申し上げます。

４月の学年懇談会でも申し上げましたが、私共全教職員は、「３つのあ」を柱に成長

が実感できる学校づくりに取り組んでおります。同時に、感染症対策及び熱中症対策

には万全を期して、教育活動を展開させていただきました。

２学期は、懇談会の内容に加え、今月初めにご依頼した「保護者アンケート」での

ご意見を参考に、子ども達一人一人を確実に成長させるため、全教職員一丸となって

邁進してまいりますので、今後とも、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

また、子ども達が心待ちしていた夏季休業中に、水の事故や交通事故等が起きない

よう、家庭での３つの『あ』「安全・挨拶・温かさ」についてもご指導願います。

さて、本号では校長つぶやき通信から、「言葉の基本は心」について掲載いたします。

家庭教育において、少しでも参考になれば幸いです。

テレビをつけると毎日のように、暴力･暴言による事件が報道されている。暴力は

論外として、私達は自分が発する言葉について常に責任をもたなければならない。「言

っていいこと・悪いこと」「言っていい場所・悪い場所」を考えることはもちろんの

こと、「言いたいこと」と「言わなければならないこと」を区別することが大切であ

る。そういう私も、時にカッとなるところがあり内省しているが、お互い上記の点

について十分気を付けなければならない。

言葉の基本は心である。そこで温かい心（思いやりの心）の大切さを表現した宮

澤章二氏の「行為の意味（人が人として生きること）」という詩の一部を紹介する。

確かに心は誰にも見えない けれど心遣いは見えるのだ

それは人に対する積極的な行為だから

同じように心の中の思いは見えない けれど思いやりは誰にでも見える

それも人に対する積極的な行為だから

温かい心が温かい行為になり 優しい思いが優しい行為になる時

心も思いも初めて美しく生きる それは人が人として生きることだ

私が最も重要視している３つの『あ』の一つ「あたたかさ」、教師として、一人の

大人として常に、もち続けていたい心ですね！

 

8 月の行事予定 

18日(木)2学期始業式 

19日(金)安全点検日 

22日(月)南っ子タイム 6年 

クラブ 水泳 1-1 

23日(火)英語 水泳 1-2、5-1 

24日(水)特別日課５時間授業 

市教研班研修 

25日(木)水泳 1-3 

26日(金)特別日課 

29日(月)朝会 諸費引落日 

児童会 水泳 2-1 

30日(火)英語 みなスタ 

        水泳 2-2 

31日(水)水泳 3-1、5-2 

※あくまでも予定です。 

 変更になる場合があり

ます。 

学校閉庁日 

 8月 9～15日は学校閉庁

日となります。事故等、急

な連絡がございましたら、

名寄市教育委員会（ 3-

2111）までお伝えくださ

い。また、土日・休日も教

職員は学校におりません。

学校に用事があるときは、

平日 8:00～16:30 にご来

校ください。ご理解ご協力

をお願いいたします。 

今年の運動会は 

 ９月５日(月)1・4 年 

９月６日(火)2・5 年 

９月７日(水)3・6 年 

いずれも 13:30 開始です。 

子ども達の頑張りをぜひ

ご覧ください。近くなりま

したらご案内いたします。 

 

 

 今年も学校のグラウンドで６年生が鼓笛演奏を披露しました。気温も

高くなり、暑い中、多数の方にご参観いただき、ありがとうございました。

６年生も自分達の今までの演奏を見ていただこうと、胸を張って、精一杯

演奏をしていました。これで南小の 

伝統がまた繋がりました。この姿を 

見て、後輩が育ってくれることを 

願っています。 

 

 

７月２１日（木）風連中央小学校を会場に「名寄市小中高いじめ防止

サミット」が行われました。これは名寄市内の全小中高等学校の児童会・

生徒会の代表者が集まり、各学校のいじめを防止する取組の状況等につ

いて交流することを通して、児童生徒によるいじめの根絶に向けた取組

を活性化するのがねらいです。 

本校からは、児童会を代表して大霜 楽羽さんと成田 楓さんの２人

が参加し、いじめをなくすための各校の取組を他校と交流しました。標

語は、６年生の高田 想さん、長尾 昊俄さんの作品が優秀標語に選ば

れました。ポスターが出来上がりましたら、校内に掲示する予定です。 

優秀標語 高田  想 さん 

『怖くても 話してみようよ 悩まずに』 

優秀標語 長尾 昊俄 さん 

  『「平気でしょ」 相手はほんとに 大丈夫？』 

※本校でも「いじめ防止基本方針」の見直しを行いました。ご家庭に配布

いたしますので、ご確認ください。 

 

 

明日から夏休みとなります。子ども達にとって思い出となる夏休みに

なることを願っています。「校外でのきまり（夏休み）」や学年通信等

でもお知らせしていますが、特に次の3点についてもご留意願います。

また新型コロナウイルス感染症第７波の感染拡大にもご注意ください。  

① 規則正しい生活（早寝、早起き、朝ご飯）  

夏休み中も早寝、早起き、朝ご飯を大切に、規則正しい生活を送るよ

うお願いいたします。望ましい生活リズムを付けるには、本人のがん

ばりだけでなく、家族の励ましがとても効果的です。 

② 交通事故や水の事故などの事故防止  

自転車の安全運転、海や川での事故防止、外出時の行き 

先等を伝えるなど安全意識の啓発をお願いいたします。  

③ 学習、運動、遊びのメリハリ  

学習（夏休みドリル）、読書、ホムスタその他、計画的に取り組めるよ

うお願いいたします。また、適度な運動、メディアルールを守った利用

にもご協力をお願いいたします。 

http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

